Ulm, Stadtarchiv. Orig. Perg. Abhängendes Siegel s. oben S. 153. — Abdruck: Ulmisches UB. 1, 169.

1) 1264: *H[einricus] capellanus hospitalis dictus Razo* (Bd. 6, S. 134); 1292: *dictus Ratz magister hospitalis pauperum* (Ulmisches UB. 1, 201).

---

3089.

*Baindt 1281. November 12.*

*Bruder Johannes, Bischof von Litthauen (Lettoviensis), Deutschordens, verleiht allen wahrhaft Bussfertigen und Reumütigen, die das Kloster Weingarten besuchen, um das Blut Christi zu sehen, einen Ablass von 40 Tagen, unter Vorbehalt der Genehmigung durch den Diözesanbischof.*  
*Siegler: Der Aussteller.*

Datum Bünde, anno domini MCCLXXXI., pridie idus Novembris.

Das Siegel ist abgegangen. — Bei Hess, Prodrum mon. Guelf., wo S. 77 ff. die unter Abt Hermann für Kloster Weingarten erworbenen Ablässe aufgeführt sind, wird (S. 78) aus dem Jahr 1281 noch erwähnt der nicht mehr erhaltene Ablassbrief des Bischofs Wilhelm von Lausanne mit dem Datum *Constantiae MCCLXXXI., XII. kalendas Octobris, indictione IX.* Ausserdem ist aus dieser Quelle (S. 77) noch der Ablass nachzutragen, den Bischof Heinrich von Chur 1269 (*Datum Biberach, in octava paschae = März 31*) dem Kloster verlieh.

---

3090.

*Abt Heinrich und der Konvent von Amorbach verkaufen das Patronatrecht der Kirche in (Kocher-)Stensfeld an Konrad d. Ä. und d. J. von Weinsberg.*

*Ohne Ortsangabe. 1281. November 13.*

In nomine domini. Amen. Nos Heinricus dei gratia abbas in Amorbach totusque conventus ibidem ordi||nis sancti Benedicti Herbipolensis diocesis recognoscimus et profite mur in hiis scriptis, quod nos urgente || sarcina debitorum gravissima pro communi omnium nostrorum utilitate pariter et ecclesie nostre prudentum super hoc || habito virorum consilio vendidimus ius patronatus in Stensfeld sub omni iure, quo ad nos ab antiquis temporibus usque ad presens tempus dinoscitur pertinere, cum omnibus illis hominibus nobis apropiatis seu servili conditione nobis adtinentibus, qui iam inveniuntur facere residentiam in villa Stensfeld memorata. Quod ius patronatus videlicet nobiles domini Cunradus senior et Cunradus iunior filii quondam duorum fratrum dicti de Winsperg rationabiliter et legitime cum omnibus illis hominibus sicut prescriptum est pro XXIII libris Hallensibus ad sui dominium in perpetuum apud nos emendo compararunt. Huius rei testes sunt: Eberhardus prior, Ludowicus quondam abbas, Cunradus prepositus

montis sancti Gothehardi, Cûnradus dictus de Winsperg, Hermannus de Heinstad confratres et monachi predicti conventus Amorbacensis iam ibidem commorantes, Mengotus, Cunradus dictus Gabelo, Fridericus dictus de Dornberg, Albertus et Hermannus confratres et monachi dicti conventus in aliis locis domino deo servientes, item Heinricus de Bre-dahe, Burkardus dictus Stemelere, Heinricus de Dalheim milites et alii quam plures. In cuius etiam rei testimonium presentes litteras sigillis nostri et conventus Amorbacensis fecimus communiri.

Actum et datum anno domini MCCLXXX primo, in die beati Bricii episcopi.

Öhringen. Orig. Perg. 2 spitzovale Siegel: 1) des Abts Heinrich von Amorbach, 55, 36 mm., ein Priester vor einem Altar stehend, auf welchem ein Kelch steht, die Hostie emporhaltend; Umschrift: † S . HEINRICI . ELEC . . . CLE . AMIRBACE . . . ; 2) des Konvents von Amorbach, 58, 31 mm., die Mutter Gottes stehend, in der Rechten einen Lilienstengel, auf dem linken Arme das Christuskind haltend; Umschrift: † . S . CONVENTVS . IN . AMORBACH. — Abdruck: Ludewig, Reliquiae XII, 604.

---

3091.

*Pabst Martin IV. erlaubt dem Kloster Weissenau, seinen Konventualen freien Standes angefallene Güter, Lehen ausgenommen, für sich zu erwerben.*

*Orvieto 1281. November 21.*

Martinus episcopus servus servorum dei dilectis filiis . . abbati et conventui monasterii || Auge Minoris ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis Premonstratensis ordinis Constantiensis || diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Devotionis vestre precibus benignum impertientes assensum presentium *u. s. w., wie Bd. 6, S. 226 mit den Abweichungen, die sich aus der Person des Empfängers ergeben.*

Datum apud Urbem Veterem, XI. kalendas Decembris, pontificatus nostri anno primo.

Ital. Perg. An roten und gelben Seidenfäden die Bleibulle. Auf dem Umschlag rechts: *Ge . ra .*, links unter demselben *F anñ (arñ?)*, darüber Kostenvermerk: zwei wagrechte Striche nebeneinander. Oben rechts in der Ecke *an* zweimal durchstrichen, ebenda mehr nach der Mitte ein *n*förmiges Zeichen, Vermerk des Korrektors, einmal durchstrichen. Auf dem Rücken oben in der Mitte: *Radulphus de Rinowe*, darunter kleiner: *Angelus interam̄p*, links in der Ecke ein kleiner unkenntlicher Buchstabe.

---

3092.

*Schenk Gerung von Stein schenkt dem Kloster Kaisheim Wiesen bei Schneidheim.*

*Wallerstein 1281. Dezember 2.*

In nomine domini. Amen. Ego Gerungus pincerna dictus de Lapide ministerialis domini Ludewici || incliti comitis de Oetingen universis Christi fidelibus tam presentibus

quam futuris tenore presentium fieri cupio || manifestum, quod anime mee saluti volens salubriter providere viris religiosis domino . . abbati et conventui de || Cesarea et eorundem monasterio ordinis Cysterciensis Augustensis dyocesis propter deum et in anime mee atque progenitorum meorum remedium, prata subscripla sita circa villam in Sneiten universa ac singula, que mihi iusto proprietatis tytulo competebant, dedi ac tradidi possidenda iure proprietatis perpetuo libere absolute integraliter atque plene, videlicet pratum quod vulgariter Bruel dicitur, item pratum, cuius partem dimidiam fratres Cruciferi hospitalis sancti Johannis dyocesis Augustensis possident, dimidium ipsis dedi fratribus de Cesarea memoratis, item pratum dictum Sulzwis, item pratum quod quidam locatum habuit dictus Schiubine, de quo ipsius prati pars feni tertia dictis debet fratribus sine eorum dampno quolibet obvenire, item pratum dictum in Lache, item pratum aliud quoddam modicum. Prata itaque prescripta universa ac singula, que in XXIII diebus defalcari consueverunt opere diurnali, sive ut vulgo dicitur XXIII tagwerc habent, que ad V libras Hallensium in annuis redditibus sunt taxata, hac devotione ac dispositione fratribus de Cesarea tradidi sepedictis, ut videlicet vinum de dictorum pratorum redditibus comparetur singulis annis futuris temporibus, quod in adventu domini, prout se ipsius vini quantitas extendere poterit, fratribus ministretur. Ipsi vero fratres habere mei fidelem memoriam fideliter tenebuntur. Ne igitur fratribus sepedictis de Cesarea vel eorum monasterio super donatione pratorum prefatorum dispendium labor vel difficultas aliqua possit in posterum suboriri, dominus meus prefatus Ludewicus magnificus comes de Oetingen donationem premissam per ratihabitionem ad mearum precum instantiam approbavit ipsamque perpetuo valituram verbo facto et manuali donatione nec non sigilli sui ad presens instrumentum appenditione favorabiliter confirmavit. Renuntio igitur simpliciter et precise tam pro me quam pro meis heredibus sive successoribus universis omni iuri, quod mihi vel ipsis meis heredibus vel successoribus competebat vel competere quomodolibet videbatur. Et insuper presens carta sigillis nobilis viri domini Rudolphi dicti Haggen de Weltzstein ac meo irrefragabiliter est munita. Testes huius rei sunt: dominus Rudolfus decanus maioris ecclesie Augustensis, dominus Marquardus dictus de Flochbere, dominus Rudolfus de Hurnhein dictus de Alta Domo, dominus Sifridus de Tûnschalchingen, Cunradus de Zuplingen, Hainricus frater suus, Fridericus dapifer dictus de Maingen, Cunradus dapifer dictus de Limperc.